8.–Deinde cum dicit nam quid est hic probat propositum tribus rationibus. Hoc enim videtur esse opus exemplaris, idest utilitas, quod artifex respiciens ad exemplar inducat similitudinem formae in suo artificio. Videmus autem in operatione naturalium rerum, quod similia ex similibus generantur, sicut ex homine generatur homo. Aut ergo similitudo ista provenit in rebus generatis propter respectum alicuius agentis ad exemplar, aut non. Si non, quid erat *opus*, idest utilitas quod aliquod agens sic respiciens ad ideas sicut ad exemplaria? Quasi dicat, nullum. Si autem similitudo provenit ex respectu ad exemplar separatum, tunc non poterit dici quod causa huius similitudinis in genito sit forma inferioris generantis. Fiet enim aliquid simile propter respectum ad hoc exemplar separatum, et non per respectum ad agens hoc sensibile. Et hoc est quod dicit *et non simile illi*, idest agenti sensibili. Ex quo sequitur hoc inconveniens quod aliquis generetur similis Socrati, siveposito, sive remoto Socrate. Quod videmus esse falsum; quia nisi Socrates agat in generatione, nunquam generabitur aliquis similis Socrati. Si igitur hoc est falsum, quod non similitudo generatorum dependeat a proximis generantibus, vanum et superfluum

existam outras, a saber, as sensíveis, em qualquer destes modos que acostumaram dizer. Portanto, se forem os mesmos os princípios do ser e do conhecer, então é necessário que as espécies não contribuam para as ciências, pois não podem ser os princípios do ser. Ora, por isso diz que isto é segundo algum modo que estavam acostumados a dizer, porque Platão inventou alguns novos modos de conhecimento, em que um decorre de outro.

7.–Depois, quando diz que as espécies não contribuem para os sensíveis como exemplares, mostra aqui a terceira objeção. Primeiro, expõe sua tese. Segundo, prova ao dizer “pois o que é o trabalho” etc. Assim, diz primeiro, que dizer que as espécies são os exemplares dos sensíveis e da matemática, pois eles de algum modo participam das causas, mas isto é insustentável por duas razões. Primeira, porque é vã e inútil para postular exemplares deste tipo, como ele vai mostrar. Segunda, porque essa maneira de falar é semelhante às metáforas que os poetas introduzem, que não pertencem ao filósofo. Pois o filósofo deve ensinar usando causas adequadas. Por isso ele diz que esse modo de falar é metafórico, porque Platão comparou a geração das coisas naturais à produção das coisas artificiais, em que o artesão, ao olhar para algum exemplar, produz algo semelhante à sua idéia artística.

8.–Depois, quando diz “pois o que é”, ele prova sua tese com três argumentos. Para o trabalho, ou seja, a utilização de um exemplar, parece ser esta: que o artesão, olhando para um exemplo induz uma semelhança da forma em seu próprio artefato. Ora, vemos na operação das coisas naturais que os semelhantes são gerados por semelhantes, como o homem é gerado pelo homem. Ou, portanto, esta semelhança provém às coisas geradas por causa de alguma observação do agente sobre o exemplar, ou não. Se não, qual era a *obra*, isto é, a utilidade para que algum agente observe tantos as ideias como os exemplares? Pode-se dizer, nenhuma. Mas, se a semelhança resulta da observação de um exemplar separado, então ele não poderia dizer que a causa desta semelhança na coisa gerada seria a forma de algo gerado inferior. Pois algo é gerado semelhante por causa da observação disso que é um exemplar separado e não por observação de um agente sensível. Segue-se disso a contradição de que alguém seja gerado semelhante à Sócrates, seja ele existente ou não existente. Isso vemos ser falso, exceto se Sócrates agisse na geração, de outro modo alguém não seria gerado semelhante à Sócrates. Se, portanto, isto é falso, a saber, que

est ponere aliqua exemplaria separata.

9.–Sciendum autem quod illa ratio, etsi destruat exemplaria separata a Platone posita, non tamen removet divinam scientiam esse rerum omnium exemplarem. Cum enim res naturales naturaliter intendunt similitudines in res generatas inducere, oportet quod ista intentio ad aliquod principium dirigens reducat, quod est in finem ordinans unumquodque. Et hoc non potest esse nisi intellectus cuius sit cognoscere finem et proportionem rerum in finem. Et sic ista similitudo effectuum ad causas naturales reducitur, sicut in primum principium, in intellectum aliquem. Non autem oportet quod in aliquas alias formas separatas: quia ad similitudinem praedictam sufficit praedicta directio in finem, qua virtutes naturales diriguntur a primo intellectu.

10.–Deinde cum dicit similiter autem hic ponit secundam rationem, quae talis est. Sicut Socrates ex eo quod est Socrates addit aliquid supra hominem, ita etiam homo addit aliquid supra animal: et sicut Socrates participat hominem, ita homo participat animal. Sed si praeter istum Socratem sensibilem poneretur alius Socrates sempiternus, quasi exemplaris, sequeretur quod huius Socratis sensibilis essent plura exemplaria, scilicet Socrates sempiternus et idea hominis: ergo et eadem ratione species hominis habet plura exemplaria. Erit enim exemplar eius et animal et bipes et iterum *autosanthropos*, id est idea hominis. Hoc autem est inconveniens quod unius exemplati sint plura exemplaria: ergo inconveniens est ponere huiusmodi sensibilibus exemplaria.